ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO HORIZONTES

AGROECOLÓGICOS

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três (2023), reuniu-se no auditório do Centro de Referência em Segurança

Alimentar e Nutricional - Mercado da Lagoinha, na avenida Presidente Antônio Carlos, 821, bairro Lagoinha, na cidade de Belo

Horizonte, estado de Minas Gerais, a Assembleia Geral extraordinária de Sócios e Sócias da Associação Horizontes Agroecológicos

(AHA) que teve início às 09:00 horas em segunda convocação. A diretora geral, Maria Agostinha do Carmo Fernandes, deu as boas-

vindas aos(às) presentes apresentando a programação da Assembleia: 1) Alterações no Estatuto da Associação, e análise crítica do

Regimento Interno da AHA e Manual de Procedimentos do Organismo Participativo de Avaliação da Conformidade Orgânica

RMBH (OPAC RMBH); 2) Reestruturação dos Núcleos;  3) Inclusão e exclusão de membros (as)do conselho diretor e inclusão de

novos associados; 4) Alteração do valor da mensalidade e dinâmica de pagamento; 5) Outros assuntos (informes em geral) . Em

seguida, Maria Agostinha do Carmo Fernandes, apresentou a análise de mudança do estatuto, apresentado as propostas de alterações,

as quais foram aprovadas por unanimidade ficando assim; no CAPITULO I Art. 3º; CAPITULO ll - Art. 9º; CAPITULO III, Art.

14; Art. 17; Art. 30; Art. 31º. Apresentaram a composição dos novos núcleos, que são conjuntos de atores sociais podendo ser

formados por agricultoras/es, produtoras/es e demais fornecedoras/es; representantes de organizações e entidades da agricultura que

desenvolvem coletivamente, em nível local/regional, as ações de monitoramento mútuo e avaliação da conformidade das unidades

produtivas, a saber: Moeda, Brumadinho e Santana do Riacho, distribuindo o Cadastro de Adesão Associado Fornecedor para

inclusão dos beneficiários dos tratoritos, ainda não constantes no quadro de sócios da AHA, sendo referendados pela Assembleia.

Em seguida, foi manifestado o pedido de exclusão de Elvira Peruhype de Aguilar Drumond Aguilar Drumond, CPF

035.387.426-42, Diretora secretariaria sendo eleita como substituta Sabrina Soares Cardoso de Araújo, brasileira, casada,

Consultora Ambiental, documento de identidade n° MG 10 827 833 SSP/MG, CPF n°:074.888.036-47. Residente a: Rua Barbacena,

527, São Pedro em Esmeraldas/MG, CEP: 32809-310. Apresentou também a carta de exclusão de: Carla Beatriz Damásio, CPF

n°: 481.440.456-53, conselheira fiscal suplente, sendo eleito como substituto Ailton Gomes Resende, brasileiro, casado,

agricultor, documento de identidade n°: MG 10 876 883 SSP/MG, CPF n° 074.865.686.32, residente a AV Ursula Paulino, 409 Apto

301 BL6 CINQUENTENÁRIO – Belo Horizonte/MG, CEP: 30570000. Apresentou-se também o pedido de exclusão da até então

conselheira fiscal Veranilta Alves Costa, brasileira, casada, agricultora urbana, documento de identidade n°: MG 1579031, CPF:

335.962.636-20, conselheira fiscal, sendo eleita como substituta Marcilene Datas de Jesus Cruz, brasileira, casada, processadora,

documento de identidade n°: MG 6532778, CPF n°: 743.260.586-68. Ambos foram aprovados pela Assembleia. Em seguida a

Diretora Financeira Alexandra de Assis propôs a alteração do valor da mensalidade e dinâmica de pagamento por Boleto. Houve

apresentação de propostas de duas tarifas de mensalidade: uma tarifa ideal de R$20,00 ou R$25,00 e uma tarifa social de R$10,00

ou R$15,00. Foi aprovada por 28 a 6 votos o valor da tarifa social a R$15,00 e por 28 a 10 votos a tarifa ideal a R$25,00. Em seguida

apresentaram a proposta de centralização da gestão dos pagamentos nos coordenadores de núcleo, com envio dos boletos para os

mesmo por e-mail pela diretora financeira. Os coordenadores repassam os boletos para as/os Agricultoras/res que não possuem e-

mail e serão informados sobre os inadimplentes para negociação quanto ao pagamento. Por fim, Maria Agostinha explica sobre a

dinâmica de entrega e treinamento de manejo dos tratoritos.  André Marques apresenta o Contrato de responsabilidade para uso dos

tratoritos e ainda propôs a criação de um fundo de reserva cujos recursos serão direcionados para apoio técnico no uso dos tratoritos

tendo sido aprovado pela Assembleia. Passou-se aos informes tendo a palavra o Fernando Rangel que atualizou a Assembleia sobre

a Informe sobre Rede Sisal e o Mercado Santa Tereza. Neste momento o Conselho Diretor informou à plenária sobre a nova

composição: CONSELHO DIRETOR: Diretora Geral: Maria Agostinha do Carmo Fernandes, brasileira, solteira, agricultora,

documento de identidade n°: MG 2.268.931 SSP/MG, CPF n°: 658.462.146-49, residente à Rodovia LMG 808 km 15 - Condomínio

Turmalina, chácara 19C, Esmeraldas/MG, CEP:  32.806-460. Diretora Secretária: Sabrina Soares Cardoso de Araújo, brasileira,

casada, Consultora Ambiental, documento de identidade n° MG 10 827 833 SSP/MG, CPF n° :074.888.036-47. Residente a: Rua

Barbacena, 527, São Pedro em Esmeraldas/MG, CEP: 32809-310. Vice-Diretor Secretário: Tarcísio de Campos Ribeiro Júnior,

brasileiro, divorciado, agricultor, documento de identidade n°: MG 1.494.766 SSP/MG, CPF n°: 456.866.376-87, residente à

Alameda dos Ipês, 461, bairro Parque Jardim Amanda, Nova Lima/MG, CEP: 34009-242. Diretora Financeira: Alexandra Santos

de Assis, brasileira, casada, agricultora, documento de identidade nº MG 148.507-51, CPF Nº 255.295.738-27, residente à Rua

Selma Bandeira, nº 30, Distrito Industrial do Jatobá “Paulo Freire” Belo Horizonte, CEP 30.669.403. Vice-Diretor Financeiro:

André Marques Teixeira, brasileiro, casado, agricultor, documento de identidade n°: MG 6.088.942 SSP/MG, CPF n°:

038.481.696-73, residente à Avenida José Cleto, 1110, apto 701, bairro Santa Cruz, Belo Horizonte/MG, CEP: 31.155.290.

CONSELHO FISCAL: Membros efetivos: Fernando Flávio Fernandes Rangel de Souza, brasileiro, solteiro, agricultor,

documento de identidade n°: MG-9.318.778 SSP/MG, CPF n°: 013.410.096-45, residente à Rua Cubatão 437, bairro Renascença,

Belo Horizonte/MG, CEP: 31.130-630; Marcilene Datas de Jesus Cruz, brasileira, casada, processadora, documento de identidade

n°: MG 6532778, CPF n°: 743.260.586-68, residente à Rua Alfredo Guzela, 52, casa 33, bairro Bom Sucesso, Belo Horizonte/MG,

CEP: 30.622-440; Catarina de Sena Oliveira Mendes, brasileira, casada, produtora de alimentos processados, documento de

identidade n°: M-1.655.295 SSP/MG, CPF n°: 402.413.606-25, residente à Rua Cata Preta, 351, apto 101, bairro João Pinheiro,

Belo Horizonte/MG, CEP: 30.530-190; Suplentes: Ailton Gomes Resende, brasileiro, casado, agricultor, documento de identidade

n°: MG 10 876 883 SSP/MG, CPF n° 074.865.686.32, residente a AV Ursula Paulino, 409 Apto 301 BL6 CINQUENTENÁRIO –

Belo Horizonte/MG, CEP: 30570000 , Alessandra Costa Salles, brasileira, solteira, agricultora, documento de identidade n°:

5.738.988  SSP/MG, CPF nº 857.669.176-00, residente à rodovia MG 060, Zona Rural município de Esmeralda/MG, CEP:

32.809.899; Antônio Ribeiro, brasileiro, agricultor, documento de identidade n°: 3.611.686 SSP/MG;  CPF n°: 716.817.286-72,

residente à Rua Geraldo de Arcanjo, 31, Zona Rural, assentamento Ho Chi Minh, bairro Carmo, Nova União, MG, CEP: 34.990-

000.  Os novos (as) membros (as) eleitos da Associação Horizontes Agroecológicos em 02 de julho de 2023, concluirão o período

de mandato dos membros (as) substituídos com a data de término em 05 de outubro de 2025.

Para finalizar foram tratados e feitos os informes gerais de assuntos diversos de interesse da Associação. Não tendo mais nada a

tratar, eu, Elvira Peruhype de Aguilar Drumond, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelos membros eleitos do Conselho

Diretor e do Conselho Fiscal. Junto a este documento também será registrada em cartório a Lista de Presença contendo a assinatura

de todos (as) que estiveram presentes à Assembleia.

Belo Horizonte, 02 de julho de 2023.

__________________________________              _________________________________

Maria Agostinha do Carmo Fernandes                                    Sabrina Sores Cardoso de Araújo
Diretora geral eleita                          Diretora Secretária eleita

CPF: 658.462.146-49                  CPF: 074.888.036-47

_________________________________              _________________________________

Tarcísio de Campos Ribeiro Júnior                            Alexandra Santos de Assis
Vice-Diretor Secretário eleito                         Diretora Financeira eleita

CPF: 456.866.376-87                                     CPF:255.295.738-27

_________________________________                         _________________________________

André Marques Teixeira                    Fernando Flávio Fernandes Rangel de Souza
Vice-Diretor Financeiro eleito       Conselheiro Fiscal Titular

       CPF: 038.481.696-73                                     CPF: 013.410.096-45

_________________________________                   _________________________________

        Catarina de Sena Oliveira Mendes                                     Marcilene Datas de Jesus Cruz
Conselheira Fiscal Titular                                       Conselheira Fiscal Titular

    CPF: 402.413.606-25                      CPF: 743.260.586-68

_________________________________           ____________________________________

Ailton Gomes Resende                                     Antônio Ribeiro
Conselheiro Fiscal Suplente                     Conselheiro Fiscal Suplente

CPF: 074.865.686.32                          CPF n°: 716.817.286-72

_________________________________

Alessandra Costa Salles

                        Conselheira Fiscal Suplente

CPF nº 857.669.176-00